Уголовное дело № 1-271/2024

УИД: 54RS0012-01-2024-001823-47

Поступило 24.09.2024

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

10 декабря 2024 года с. Убинское

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Шипилиной О.П.,

с участием государственного обвинителя –прокурора Убинского района Новосибирской области Бадмаева В.Б.,

подсудимого ФИО5,

представителя защиты – адвоката Баклицкой И.И., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

Преступление эпизод № 1.

В 10-х числах сентября 2023 года, у ФИО5 находящегося в гараже расположенном по адресу 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию.

После этого, в 10-х числах сентября 2023 года, ФИО5, находясь в гараже расположенном по адресу 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать боеприпасы к огнестрельному оружию, заведомо зная, что не имеет права на изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, ввиду отсутствия полученного в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, и желая этого, находясь в гараже расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя инструменты: барклай, пыжеруб металлический, иные инструменты и приспособления, используя при этом порох, дробь и капсюли изготовил патроны 

<

данные изъяты> для охотничьего оружия в количестве 12 штук, патроны 

<

данные изъяты> для охотничьего оружия в количестве 10 шт.

28.06.2024 г. в ходе проведения осмотра помещения гаража расположенного по адресу 

<

адрес> сотрудником полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота патроны 

<

данные изъяты> для охотничьего оружия в количестве 12 штук, патроны 

<

данные изъяты> для охотничьего оружия в количестве 10 шт. снаряженные самодельным способом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ десять патронов с металлическими гильзами и два патрона с картонными гильзами, изъятые 28.06.2024 г. у ФИО5 являются охотничьими патронами центрального боя 

<

данные изъяты>, для гладкоствольного, охотничьего, огнестрельного оружия 

<

данные изъяты>. Патроны снаряжены самодельным способом. Два патрона пригодны для стрельбы. Пятьдесят шесть патронов с пластмассовыми гильзами, шесть патронов с металлическими гильзами, изъятые 28.06.2024 года у ФИО5 являются охотничьими патронами центрального боя 

<

данные изъяты>, для гладкоствольного, охотничьего, огнестрельного оружия 

<

данные изъяты> Пятьдесят два патрона 

<

данные изъяты> с пластмассовыми гильзами снаряжены промышленным способом, четыре патрона снаряжены самодельным способом. Шесть патронов с металлическими гильзами снаряжены самодельным способом.

В результате преступных действий в 10-х числах сентября 2023 года ФИО5, находясь в гараже расположенном по адресу 

<

адрес> незаконно изготовил самодельным способом боеприпасы к огнестрельному оружию – 12 охотничьих патронов центрального боя 

<

данные изъяты> для гладкоствольного, охотничьего, огнестрельного оружия 

<

данные изъяты>, 10 охотничьих патронов центрального боя 

<

данные изъяты> для гладкоствольного, охотничьего, огнестрельного оружия 

<

данные изъяты>

Преступление эпизод №.

В 20-х числах октября 2023 года, ФИО5, находясь на месте складирования твердых бытовых отходов расположенном в 

<

адрес> нашел боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию, а именно два патрона 7,62х54 мм, четыре патрона 5,45х39 мм, пять патронов 5,6 мм, которые в соответствии с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № два патрона7,62х54 мм снаряжены промышленным способом и являются патронами 7,62х54 мм, для нарезного, огнестрельного оружия 

<

данные изъяты> и т. п. Два патрона 7,62х54 мм пригодны для стрельбы; четыре патрона 5,45х39 мм снаряжены промышленным способом и являются патронами 5,45х39 мм, для нарезного, огнестрельного оружия 

<

данные изъяты>. Два патрона 5,45х39 мм пригодны для стрельбы; пять патронов 

<

данные изъяты> снаряжены промышленным способом и являются малокалиберными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, к нарезному огнестрельному оружию 

<

данные изъяты> и др. Два патрона 

<

данные изъяты> пригодны для стрельбы.

В указанное время в указанном месте у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию. После этого, в 20-х числах октября 2023 года, находясь в 

<

данные изъяты>, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение ч. 9 ст. 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» (на территории Российской Федерации запрещается хранение физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение которых они не имеют), ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 г. №150-ФЗ (хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия), в нарушение п. 54 Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» (хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия), заведомо зная, что для приобретения, хранения, перевозки и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию необходимо разрешение соответствующих органов и не имея такого разрешения, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота в РФ огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, поднял полиэтиленовый пакет с находившимися в нем двумя патронами 

<

данные изъяты>, четырьмя патронами 

<

данные изъяты>, пятью патронами 

<

данные изъяты> к огнестрельному оружию, тем самым, путем присвоения найденного, незаконно приобрел два патрона 

<

данные изъяты>, четыре патрона 

<

данные изъяты>, пять патронов 

<

данные изъяты> к огнестрельному оружию.

Продолжая реализацию преступного умысла, в 20-х числах октября 2023 года, находясь в 

<

адрес> ФИО5 взяв в руки полимерный пакет с найденными двумя патронами 

<

данные изъяты>, четырьмя патронами 

<

данные изъяты>, пятью патронами 

<

данные изъяты> к огнестрельному оружию, проследовал до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив незаконное ношение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО5 в 20-х числах октября 2023 года, находясь по адресу 

<

адрес>, найденные два патрона 

<

данные изъяты>, четыре патрона 

<

данные изъяты>, пять патронов 

<

данные изъяты> к огнестрельному оружию положил в гараж, где продолжал хранить указанные патроны до 28.06.2024, таким образом совершив незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

28.06.2024 г. в ходе проведения осмотра помещения гаража расположенного по адресу 

<

адрес> два патрона 

<

данные изъяты>, четыре патрона 

<

данные изъяты>, пять патронов калибра 

<

данные изъяты> к огнестрельному оружию изъяты из незаконного оборота сотрудником полиции.

Таким образом, в результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, в вышеуказанных местах ФИО5 осуществил незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию в виде двух патронов 

<

данные изъяты>, четырех патронов 

<

данные изъяты> пяти патронов 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО5 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО5 в ходе предварительного расследования в присутствии защитника следует, что в 10-х числах сентября 2023 года в 23 часу он находясь в гараже расположенном в ограде дома по адресу 

<

адрес> решил снарядить патроны для охоты, для этого взял банку с порохом, капсюля доставшиеся от отца, барклай, пыжерубку, дробь, пыжи и прокладки доставшиеся от отца, и с помощью данных предметов снарядил 10 патронов 

<

данные изъяты> на всякий случай, так как думал, что возможно найдет в последствии ружье 

<

данные изъяты>, да и нужно было использовать оставшийся порох и 20 патронов 16 калибра, при этом он использовал весь оставшийся порох. После снаряжения в 20-х числах сентября 2023 года точно дату не помнит ходил на охоту на озеро расположенное на окраине 

<

адрес>, где использовал восемь патронов 

<

данные изъяты>. Банку с порохом Сокол он использовал полностью для зарядки патронов с момента покупки 2013 до сентября 2023 года. После, 28.06.2024 в послеобеденное время ему на улице 

<

адрес> встретился участковый уполномоченный ФИО4, который спросил у него имеется ли, что либо еще запрещенное в свободном гражданском обороте, он ответил нет. После этого, участковый ФИО4 спросил у него согласия на производства осмотра гаража расположенного в ограде его дома он согласился. После этого, участковый ФИО4 пригласил двоих понятых местных жителей они проехали к нему домой, где он в присутствии двоих понятых подтвердил, что осмотр помещения гаража разрешает. В ходе осмотра проводившегося участковым ФИО4 было обнаружено и изъято 12 патронов 

<

данные изъяты> металлическими и картонными гильзами, 16 металлических гильз 

<

данные изъяты>, 56 патронов 

<

данные изъяты>, с пластмассовыми гильзами в патронташе, 6 патронов 

<

данные изъяты>, с металлическими гильзами в патронташе, 19 металлических гильз 

<

данные изъяты>, три металлических барклая, пыжерубка металлическая, металлическая банка из под пороха 

<

данные изъяты> с находившимися в ней пыжами и прокладками, пластмассовая банка с капсюлями в каком количестве не помнит количество не малое, два патрона 

<

данные изъяты>, четыре патрона 

<

данные изъяты>, 1 патрон 

<

данные изъяты>, пять патронов 

<

данные изъяты> три патрона строительных. Изъятые патроны 

<

данные изъяты> и три строительных патрона нашел в 20-х числах октября 2023 года на месте хранения твердых бытовых отходов расположенном на окраине 

<

адрес> в прозрачном полиэтиленовом пакете и решил их забрать, в связи с чем взял пакет с патронами в руки и перенес к себе в гараж расположенный по месту жительства 

<

адрес>, где и хранил, с какой целью объяснить не может. Об уголовной ответственности за незаконное хранение оружия и боеприпасов ему известно. (л.д. 50-53, 154-157)

После оглашения показаний ФИО5 их подтвердил, указал, что давал добровольно, себя не оговаривал.

Вина подсудимого ФИО5 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что осенью 2013 года примерно в августе месяце точно дату уже не помнит, к нему подошел сосед ФИО5, который спросил у него не поедет ли он приобретать патроны для ружья на охоту, он ему сказал, что поедет, тогда ФИО5 попросил купить ему патроны и порох, он согласился, ФИО5 дал ему денег на пачку патронов это 25 шт. и банку пороха 

<

данные изъяты> По приезду в 

<

адрес> на своем автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак уже не помнит, по имевшемуся разрешению приобрел охотничьи патроны 

<

данные изъяты> для себя и одну пачку (25 шт.) ФИО5, а так же металлическую банку с порохом 

<

данные изъяты> емкостью какой не помнит. По приезду домой отдал банку пороха и пачку патронов 

<

данные изъяты> ФИО5. Он не знает, является ли ФИО5 законным владельцем охотничьего оружия или нет, ружья у него не видел, на охоту с ним никогда не выходил. Для какой цели ему нужны были патроны и порох ФИО5 не пояснял. (л.д. 55-57)

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 28 июня 2024 года он совместно с ФИО1 был приглашен в качестве понятого участковым уполномоченным полиции ОП «

<

данные изъяты> ФИО4 для осмотра помещения гаража расположенного в ограде дома ФИО5, проживающего по адресу: 

<

адрес> По приходу в ограду дома ФИО5 им как понятым были разъяснены права и обязанности, далее участковый уполномоченный ФИО4 спросил разрешение на производство осмотра помещения гаража у хозяина ФИО5, последний дал свое согласие, затем ФИО5 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, ФИО5 ответил, что запрещенных предметов нет. После этого, участковый уполномоченный ФИО4 начал производить осмотр помещения гаража расположенного в ограде дома ФИО5 в ходе осмотра в помещении гаража было обнаружено и изъято 12 патронов 

<

данные изъяты> с металлическими и картонными гильзами, 16 металлических гильз 

<

данные изъяты>, 56 патронов 

<

данные изъяты>, с пластмассовыми гильзами в патронташе, 6 патронов 

<

данные изъяты>, с металлическими гильзами в патронташе, 19 металлических гильз 

<

данные изъяты>, три металлических барклая, пыжерубка металлическая, металлическая банка из под пороха 

<

данные изъяты> с находившимися в ней пыжами и прокладками, пластмассовая банка с капсюлями в количестве 745 шт. 

<

данные изъяты> и 3 капсюля 

<

данные изъяты> два патрона 

<

данные изъяты> три патрона строительных. ФИО5 по патронам 

<

данные изъяты> и трех строительных патронов пояснил, что нашел их на свалке около 

<

адрес>. (л.д. 62-64)

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 28 июня 2024 года он совместно с ФИО3 был приглашен в качестве понятого участковым уполномоченным полиции ОП 

<

адрес> ФИО4 для осмотра помещения гаража расположенного в ограде дома ФИО5, проживающего по адресу: 

<

адрес> По приходу в ограду дома ФИО5 им как понятым были разъяснены права и обязанности, далее участковый уполномоченный ФИО4 спросил разрешение на производство осмотра помещения гаража у хозяина ФИО5, последний дал свое согласие, затем ФИО5 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, ФИО5 ответил, что запрещенных предметов нет. После этого, участковый уполномоченный ФИО4 начал производить осмотр помещения гаража расположенного в ограде дома ФИО5 в ходе осмотра в помещении гаража было обнаружено и изъято 12 патронов 

<

данные изъяты> с металлическими и картонными гильзами, 16 металлических гильз 

<

данные изъяты>, 56 патронов 

<

данные изъяты>, с пластмассовыми гильзами в патронташе, 6 патронов 

<

данные изъяты>, с металлическими гильзами в патронташе, 19 металлических гильз 

<

данные изъяты>, три металлических барклая, пыжерубка металлическая, металлическая банка из под пороха «Сокол» с находившимися в ней пыжами и прокладками, пластмассовая банка с капсюлями в количестве 745 шт. 

<

данные изъяты> и 3 капсюля 

<

данные изъяты> два патрона 

<

данные изъяты> три патрона строительных. ФИО5 по патронам 

<

данные изъяты> и трех строительных патронов пояснил, что нашел их на свалке около 

<

адрес>. (л.д. 59-61)

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает старшим участковым уполномоченным ОП 

<

адрес>. 28 июня 2024 года работал на своем административном участке в 

<

адрес>. Где по имевшейся у него информации составил разговор с жителем данного села ФИО5, по поводу того, что имеется ли у него незаконно хранящееся огнестрельное охотничье оружие, в ходе общения, выяснил, что у последнего имеется одноствольное гладкоствольное охотничье огнестрельное оружие 

<

данные изъяты>, которое ФИО5 пожелал добровольно выдать. В ходе оформления документов по добровольной сдаче охотничьего оружия, он спросил у ФИО5 имеются ли у него еще какие либо запрещенные предметы, а именно боеприпасы к оружию, либо другие предметы запрещенные в свободном гражданском обороте, ФИО5 ответил нет. После чего, он спросил у ФИО5 разрешения на производства осмотра помещения гаража расположенного на усадьбе его дома по адресу: 

<

адрес> на что ФИО5 согласился. После этого, он пригласил двух понятых, а именно ФИО3 и ФИО1 вместе с которыми и ФИО5 проследовали к месту жительства последнего, где он в присутствии понятых вновь спросил разрешение на производства осмотра помещения гаража у ФИО5, последний дал согласие, затем он предложил ФИО5 добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические вещества, ФИО5 ответил, что запрещенного ничего нет. После этого, он в присутствии понятых и ФИО5 начал производить осмотр помещения гаража. В ходе осмотра было обнаружено и изъято следующее: 12 патронов 

<

данные изъяты> с металлическими и картонными гильзами, 16 металлических гильз 

<

данные изъяты>, 56 патронов 

<

данные изъяты>, с пластмассовыми гильзами в патронташе, 6 патронов 

<

данные изъяты>, с металлическими гильзами в патронташе, 19 металлических гильз 

<

данные изъяты>, три металлических барклая, пыжерубка металлическая, металлическая банка из под пороха 

<

данные изъяты> с находившимися в ней пыжами и прокладками, пластмассовая банка с капсюлями в количестве 745 шт. 

<

данные изъяты> и 3 капсюля 

<

данные изъяты> два патрона 

<

данные изъяты> патрона строительных. ФИО5 по патронам калибра 

<

данные изъяты> и трем строительным патронам пояснил, что нашел их на месте складирования твердых бытовых отходов расположенном около 

<

адрес>. Какого либо давления на ФИО5 им не оказывалось, все происходило добровольно в присутствии понятых. (л.д. 112-114)

Вина подсудимого ФИО5 также подтверждается сведениями, содержащимися в материалах уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО5 произведен осмотр помещения гаража расположенного по месту жительства последнего 

<

адрес>, перед началом осмотра гаража ФИО5 было предложено добровольно выдать запрещенные незаконно хранящиеся предметы, а именно оружие, боеприпасы, наркотические вещества. Участвующий ФИО5 пояснил, что запрещенных и незаконно хранящихся предметов нет. В ходе осмотра гаража было обнаружено и изъято следующее: 12 патронов 16 калибра с металлическими и картонными гильзами;16 металлических гильз 

<

данные изъяты>;56 патронов 

<

данные изъяты> с пластиковыми гильзами в патронташе;6 патронов 

<

данные изъяты> с металлическими гильзами;19 металлических гильз 

<

данные изъяты>; три металлических барклая;одна металлическая пыжерубка;металлическая банка из под пороха с надписью «порох 

<

данные изъяты> с находившимися в ней пыжами и прокладками;745 шт. капсюлей типа 

<

данные изъяты> и три капсюля 

<

данные изъяты> в пластмассовой банке;в полиэтиленовом пакете обнаружено:2 патрона 

<

данные изъяты>;4 патрона 

<

данные изъяты>;1 патрон калибра 

<

данные изъяты>5 патронов 

<

данные изъяты>;три патрона строительных. ( л.д.5-6)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого десять патронов с металлическими гильзами и два патрона с картонными гильзами, изъятые 28.06.2024 г. у ФИО5 являются охотничьими патронами центрального боя 

<

данные изъяты>, для гладкоствольного, охотничьего, огнестрельного оружия 

<

данные изъяты> и других ружей 

<

данные изъяты>. Патроны снаряжены самодельным способом. Два патрона пригодны для стрельбы.

Шестнадцать металлических гильз являются составной частью боеприпасов - металлическими гильзами 

<

данные изъяты>, к гладкоствольному, огнестрельного, гражданскому оружию 

<

данные изъяты>.

Пятьдесят шесть патронов с пластмассовыми гильзами, шесть патронов с металлическими гильзами, изъятые 28.06.2024 г. у ФИО5 являются охотничьими патронами центрального боя 

<

данные изъяты>, для гладкоствольного, охотничьего огнестрельного оружия 

<

данные изъяты>. Пятьдесят два патрона 

<

данные изъяты> с пластмассовыми гильзами снаряжены промышленным способом, четыре патрона снаряжены самодельным способом. Шесть патронов с металлическими гильзами снаряжены самодельным способом.

Четыре патрона снаряжены самодельным способом и семь патронов снаряжены промышленным способом 

<

данные изъяты> пригодны для стрельбы.

Девятнадцать металлических гильз являются составной частью боеприпасов - металлическими гильзами 

<

данные изъяты>, к гладкоствольному, огнестрельного, гражданскому оружию 

<

данные изъяты>.

Два патрона 

<

данные изъяты> являются патронами 

<

данные изъяты>, для нарезного, огнестрельного оружия 

<

данные изъяты> и т. п. Два патрона 

<

данные изъяты> пригодны для стрельбы.

Четыре патрона 

<

данные изъяты> мм являются патронами 

<

данные изъяты>, для нарезного, огнестрельного оружия калибра 

<

данные изъяты>. Два патрона 

<

данные изъяты> пригодны для стрельбы.

Пять патронов калибра 

<

данные изъяты> являются малокалиберными патронами кальцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты>, к нарезному огнестрельному калибра 

<

данные изъяты> и др. Два патрона калибра 

<

данные изъяты> пригодны для стрельбы.

Один патрон является патроном центрального боя калибра 

<

данные изъяты> для гладкоствольного оружия типа карабина 

<

данные изъяты> пригоден для стрельбы.

Три патрона являются строительно-монтажными патронами, промышленного изготовления, которые предназначены для использования в строительно-монтажных пистолетах 

<

данные изъяты>

745 капсюлей и 3 капсюля являются составной частью боеприпасов капсюлями типа 

<

данные изъяты> (соответственно). Один капсюль 

<

данные изъяты> и два капсюля 

<

данные изъяты> пригодны для стрельбы. (л.д. 25-28)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра участок местности расположенный 

<

адрес> на который указал ФИО5, на данном участке хранятся твердые бытовые отходы, со слов участвующего в осмотре ФИО5 именно в данном месте он в 20-х числах октября 2023 года нашел полиэтиленовый пакет с патронами различного калибра от нарезного оружия, которые перенес к себе по месту жительства и хранил в гараже до момента их изъятия 28.06.2024 г. (л.д. 66-67)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: два патронташа черного цвета, с отдельными ячейками для патронов, приспособление для ношения патронов на поясе; металлическая банка с надписью 

<

данные изъяты> внутри банки находятся пыжи и бумажные прокладки; три металлических барклая, одна металлическая пыжерубка. Указанные предметы были обнаружены и изъяты протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра помещения гаража ФИО5, расположенного по адресу места жительства последнего 

<

адрес>. После производства осмотра, два патронташа, три металлических барклая, одна металлическая пыжерубка, металлическая банка из под пороха с находившимися внутри пыжами и прокладками упакованы в первоначальную упаковку. (л.д. 70-71)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрены является патроны изъятые у ФИО5 в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. При вскрытии упаковки были осмотрены 2 патрона калибра 

<

данные изъяты> 3 патрона калибра 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены патроны 

<

данные изъяты>, 16 металлических гильз, 47 патронов с пластмассовыми гильзами и шесть патронов с металлическими гильзами, 19 металлических гильз,три патрона, пластмассовая банка (л.д. 116-117)

Анализ представленных доказательств, позволяет суду признать их допустимыми, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, достоверными, поскольку они согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, и в целом достаточными, так как в своей совокупности они полностью подтверждают вину подсудимого в совершении преступлений. Противоречий относительно существа обвинения не имеют.

Исследовав вышеизложенные доказательства по делу, давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд приходит к следующим выводам:

Умысел и действия подсудимого ФИО5, по первому преступлению, как они установлены судом, были направлены на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию; по второму преступлению, умысел и действия подсудимого ФИО5, как они установлены судом, направлены на незаконное приобретение, хранение, ношение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Таким образом, ФИО5 совершил преступление, предусмотренные ч. 1 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, а также преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, ношение боеприпасов к огнестрельному оружию. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступления относятся к категории средней тяжести и тяжкого, личность подсудимого ФИО5 характеризуется 

<

данные изъяты>; не судим; 

<

данные изъяты>; смягчающими вину обстоятельствами (по двум преступлениям) являются признание вины, активное способствование раскрытию преступлений (участие при осмотрах мест происшествий), 

<

данные изъяты> отягчающих обстоятельств по делу суд не усматривает. 

Учитывая личность подсудимого ФИО5, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, тяжесть совершенных преступлений, требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания должны учитываться, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО5 для обеспечения достижения целей наказания, по каждому из совершенных преступлений, должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Однако, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, и полагает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа за второе преступление суд считает нецелесообразным. 

При назначении наказания ФИО5, по двум эпизодам преступлений, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание поведение виновного после совершения преступления, фактические обстоятельства совершенного им преступления, а также совокупность смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что указанные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности преступления и полагает возможным, по первому преступлению, не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное в качестве обязательного, применив ст. 64 УК РФ при назначении наказания.

Судом не усматривается оснований для применения ФИО5 ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч. 1 ст. 223 УК РФ, и применив ст. 64 УК РФ (в части дополнительного наказания), назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 10 (десяти) месяцевлишения свободы;

ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО5 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года.

Применить ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО5 не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и не реже одного раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 51 патрон 

<

данные изъяты>; 10 патронов 

<

данные изъяты>; 16 металлических гильз 

<

данные изъяты>; 19 металлических гильз 

<

данные изъяты>; пластмассовую банку с капсюлями в количестве 743 шт. 

<

данные изъяты> и два капсюля 

<

данные изъяты> три строительно-монтажных патрона, два патрона калибра 

<

данные изъяты>, три патрона калибра 

<

данные изъяты>., два патронташа, три металлических барклая, металлическую пыжерубку, металлическую банку из под пороха с находившимися в ней пыжами и бумажными прокладками - поручить уничтожить ОП 

<

адрес>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков